Die Änderungen wurden in Übereinstimmung mit IAS 8 retrospektiv angewendet. Da-
durch ergab sich die folgende Auswirkung auf den Konzernabschluss zum 31. Dezember
2014:

AUSWIRKUNG AUF DIE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

in Tsd. €
2014

nach Anpassungen Anpassungen
2014

vor Anpassungen

Marketing- und Vertriebskosten –549.219 –75.984 –625.203

Allgemeine Verwaltungskosten –199.956 75.984 –123.972

5 AUSÜBUNG VON OPTIONSRECHTEN

Im Rahmen des Erwerbs des 25 %-Anteils an der Dräger Medical GmbH (heute: Dräger-
werk AG & Co. KGaA) von Siemens im Geschäftsjahr 2009 hatte Dräger am 30. August 2010
in Optionsscheinen verbriefte Optionsrechte im Gesamtnennbetrag von 1,25 Mio. EUR an
Siemens ausgegeben. Die Optionsrechte ermöglichten den Bezug von insgesamt 1,25 Mio.

AUSWIRKUNG AUF DIE SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Medizintechnik Sicherheitstechnik Drägerwerk AG & Co. KGaA/Sonstige Unternehmen/
Konsolidierungen

Dräger-Konzern

31. Dez. 2014
nach

Anpassungen Anpassungen

31. Dez. 2014
vor

Anpassungen

31. Dez. 2014
nach

Anpassungen Anpassungen

31. Dez. 2014
vor

Anpassungen

31. Dez. 2014
nach

Anpassungen Anpassungen

31. Dez. 2014
vor

Anpassungen

31. Dez. 2014
nach

Anpassungen Anpassungen

31. Dez. 2014
vor

Anpassungen

Auftragseingang mit konzernexternen Dritten Mio. € 1.569,8 –6,3 1.576,2 845,7 –38,0 883,7 – 44,3 –44,3 2.415,5 – 2.415,5

Umsatzerlöse mit konzernexternen Dritten Mio. € 1.577,2 –8,2 1.585,4 857,5 –33,4 890,9 – 41,6 –41,6 2.434,7 – 2.434,7

EBIT 1 Mio. € 107,6 –21,3 128,9 71,0 –17,4 88,4 – 38,7 –38,7 178,6 – 178,6

Abschreibungen Mio. € –49,8 –21,5 –28,3 –27,2 2,0 –29,2 – 19,5 –19,5 –77,0 – –77,0

Forschungs- und Entwicklungskosten Mio. € 151,5 –0,2 151,7 60,5 2,1 58,4 – –1,9 1,9 212,0 – 212,0

Investiertes Kapital (Capital Employed) 2, 3 Mio. € 721,5 42,0 679,5 292,1 35,8 256,3 – –171,4 171,4 1.107,2 – 1.107,2

EBIT 1/ Umsatz % 6,8 –1,3 8,1 8,3 –1,6 9,9 7,3 7,3

DVA 4, 5 Mio. € 47,2 –22,1 69,2 47,6 –18,5 66,1 – – – 81,6 – 81,6

1 EBIT = Ergebnis vor Zinssaldo und Steuern vom Einkommen
2  Capital Employed in Segmenten = Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vorräte inkl. erhaltener Anzahlungen;

Capital Employed Konzern = Bilanzsumme abzüglich aktive latente Steuern, kurzfristige Wertpapiere, liquide Mittel und unverzinsliche Passiva
3 Wert per Stichtag
4 Wert der letzten zwölf Monate
5 Dräger Value Added = EBIT abzüglich ›cost of capital‹ des durchschnittlich investierten Kapitals

JAHRESABSCHLUSS
Anhang Dräger-Konzern 2015

151

Vorzugsaktien. Sie waren unterteilt in 25 einzelne Optionen, die es ermöglichten, jeweils

[…]

EUR durch Ausgabe von bis zu 1.250.000 neuen, auf den Inhaber lautenden nennbetrags-
losen Vorzugsaktien (Stückaktien) der Gesellschaft gegen Bar- oder Sacheinlage bedingt
zu erhöhen (bedingtes Kapital).

Im Geschäftsjahr 2015 wurden folgende Optionsrechte ausgeübt:

AUSÜBUNG VON OPTIONSRECHTEN

Ausübungstermin Anzahl Ausübungspreis (€) Gesamtwert (Tsd. €)

April 2015
5 Optionsrechte

= 250.000 Vorzugsaktien 63,43 15.858

Mai 2015
5 Optionsrechte

= 250.000 Vorzugsaktien 62,79 15.698

abzgl. Transaktionskosten –8

31.548

Dadurch hat sich das Eigenkapital zum 31. Dezember 2015 nach Abzug von Transaktions-
kosten (8 Tsd. EUR) um insgesamt 31.548 Tsd. EUR (davon gezeichnetes Kapital in Höhe
von 1.280 Tsd. EUR) erhöht.

AUSWIRKUNG AUF DIE SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Medizintechnik Sicherheitstechnik Drägerwerk AG & Co. KGaA/Sonstige Unternehmen/
Konsolidierungen

Dräger-Konzern

31. Dez. 2014
nach

Anpassungen Anpassungen

31. Dez. 2014
vor

Anpassungen

31. Dez. 2014
nach

Anpassungen Anpassungen

31. Dez. 2014
vor

Anpassungen

31. Dez. 2014
nach

Anpassungen Anpassungen

31. Dez. 2014
vor

Anpassungen

31. Dez. 2014
nach

Anpassungen Anpassungen

31. Dez. 2014
vor

Anpassungen

Auftragseingang mit konzernexternen Dritten Mio. € 1.569,8 –6,3 1.576,2 845,7 –38,0 883,7 – 44,3 –44,3 2.415,5 – 2.415,5

Umsatzerlöse mit konzernexternen Dritten Mio. € 1.577,2 –8,2 1.585,4 857,5 –33,4 890,9 – 41,6 –41,6 2.434,7 – 2.434,7

EBIT 1 Mio. € 107,6 –21,3 128,9 71,0 –17,4 88,4 – 38,7 –38,7 178,6 – 178,6

Abschreibungen Mio. € –49,8 –21,5 –28,3 –27,2 2,0 –29,2 – 19,5 –19,5 –77,0 – –77,0

Forschungs- und Entwicklungskosten Mio. € 151,5 –0,2 151,7 60,5 2,1 58,4 – –1,9 1,9 212,0 – 212,0

Investiertes Kapital (Capital Employed) 2, 3 Mio. € 721,5 42,0 679,5 292,1 35,8 256,3 – –171,4 171,4 1.107,2 – 1.107,2

EBIT 1/ Umsatz % 6,8 –1,3 8,1 8,3 –1,6 9,9 7,3 7,3

DVA 4, 5 Mio. € 47,2 –22,1 69,2 47,6 –18,5 66,1 – – – 81,6 – 81,6

1 EBIT = Ergebnis vor Zinssaldo und Steuern vom Einkommen
2  Capital Employed in Segmenten = Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vorräte inkl. erhaltener Anzahlungen;

Capital Employed Konzern = Bilanzsumme abzüglich aktive latente Steuern, kurzfristige Wertpapiere, liquide Mittel und unverzinsliche Passiva
3 Wert per Stichtag
4 Wert der letzten zwölf Monate
5 Dräger Value Added = EBIT abzüglich ›cost of capital‹ des durchschnittlich investierten Kapitals

152 DRÄGER GESCHÄFTSBERICHT 2015

In den Vorjahren wurden bereits im Geschäftsjahr 2013 insgesamt vier Optionsrechte
(200.000 Vorzugsaktien) und im Geschäftsjahr 2014 insgesamt 11 Optionsrechte (550.000